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Pasitinkant 1937 metus

Kas yra toji žmogaus “laimė”?

Nauja kompanija prie 
ateivius.

S. Vitaičio sveikata gerėja.

Žmogus yra linkęs manyti, 
jog ateitis bus geresnė tiž pra
eitį. Tas manymas suteikia 
jam smagumo gyventi; norą 
dirbti ir žengti pirmyn.

Tikėjimas, jog rytojus bus 
laimingesnis už šią dieną; jog 
nauji metais našesnį už senuo 
sius ilgainiui, ištikro, pasitvir
tina. Kiekvienas musų, pažvel
gęs atgal, pastebės skirtumą 
tarp to, kuom buvom ir kuom 
esam.
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Bet Dabar Suimtas
Ir Pateko Teisman

Metams bėgant, mes įgyjam 
naujų patyrimų ir artimiau pa 
žįstam gyvenimą, ketai kuris 
žmogus benorėtų grįžti į pra
eitį ir dar sykį pergyventi tą, 
ką jis jau pergyveno.

Bet į ateitį mes visi veržia
mės it į kokią užburtą kara
liją, kurioj tikimės rasti sau 
žadėtą laimę. Beabejo, supras
dami kas yra laimė, ją galė
tume rasti. Tik gaila, kad dau 
gelis žmonių pasirenka klai
dingą kelią.

• • e
Vieni mano, jog šioj “aša

rų pakalnėj” nėra nieko gero 
ir todėl visą savo laiką, ener
giją ir turtus pašvenčia atsie- 
kimui laimės aname pasauly.

Kiti vėl, politinio karščio ap 
imti, skelbia, jog be kruvinos 
revoliucijos žmogus neįsteigs 
laimingo gyvenimo. Turi pir
ma pažaboti, pavergti ir gal 
but išnaikinti laisvės šalinin
kus ir tik tuomet atsiras žemė 
j e rojus.

Pirmoji ir antroji teorija 
yra liekana tolimos praeities. 
Civilizuotam pasauliui jos var 
giai ar beatatinka.

Todėl linkėdami laimingų 
naujų metų, mes norėtumėm 
apibrėžti tą pageidautinąją 
laimę. Amerikos lietuviams ji 
turėtų reikšti ekonominį ger
būvį; progresą ir tautinį su
sipratimą. Kiekvieno lietuvio 
širdy turėtų rastis troškimas 
ne vien būti pasekmingam bi
znyje, profesijoj, darbe ar pa
našiai, bet taipgi būti geru 
lietuvių, kuris išvien su kitais 
savo tautiečiais!, kurie čia Ame 
rikos gražesnį ir tvirtesnį iš
eivių gyvenimą. 

• * •
Iš Kauno atėjusieji laikraš

čiai liudija, jog Kipro Petrau
sko 25 metų jubiliejus praėjo 
labai šauniai. Didįjį daininin
ką ir artistą pagerbė visi ne
paisant partijų ir tikėjimų.

“Sekmadieni” patalpino len 
gvo turinio eiles, kurios paro
do, jog Kipras Petrauskas yra 
tikras menininkų tėvas:

“Dėka Kipro, po jo žyme 
Ir opera musų gimė.
Užu scenos nuolat dygo 
Šimtai visokių intrigų. 
Apkalbėjo vienas kitą 
Ir tiesiog į duobę krito. 
Kipras viens suprasti drįso, 
Ir solistą ir statistą, 
Ir kaip tėvas ir kaip brolis, 
Ne nuo vieno nenutolęs. 
Todėl parteris ir scena 
Jo darbais ligšiol gyvena.” 

♦ * *

Senatorius Reynolds iš No. 
Carolina pradėjo naują kom
paniją prieš ateivius. Susirin
kus kongresui po naujų metų 
šventės jis žada įnešti kongre- 
san bilių, kuris visai panaikin
tų imigraciją.

Negana to, jis reikalaus, 
kad kiekvienoj dirbtuvėj dirb-

(Apsisukus gyvenimo ratui)

Nei .nepasijutome, kaip pa
sibaigė 1936 metai ir prasidėjo 
nauji, 1937. Tas laikas, kurį 
pergyvenome, bus tai praeities 
laikas ir apie jį prisiminsime 
liktai kaipo tam tikrą laiko
tarpį, kuris vieniems buvo ma
lonus, laimingas ir linksmas, 
o kitiems atnešė įvairių nelai
mių, nesmagumų ir tt. Ta da
lis žmonijos, kuriai šito laiko
tarpio gyvenimas buvo pilnas 
smagumų, jį dažnai minės su 
pasigerėjimu, kuomet kita da
lis’ žmonijos, kuriai tas gyve
nimo laikotarpis buvo nelai
mingas, kuriems teko turėti 
įvairių nesmagumų, tai tokie 
tą gyvenimo laikotarpi prisi
mins tik tuomet, kuomet vėl 
jų gyvenimą lies nesmagumai. 
Nėsa kitaip, juk žmogus nes
magumų prisiminti neaeci ir 
juos prisimena tik tada, kada 
tie nesmagumai pasikartoja.

Svarbieji 1936 metų įvykiai

1936 metais pasaulyje Įvy
ko daug visokių dalykų, ku
rie žmonijos istorijoje bus už- 
rekorduoti stambiomis raidė
mis. Vieni tų įvykių liečia a- 
belną žmonijos gyvenimą, tai 
suprantama, kartu ir musų; 
tulLtu įvykių visai mažai arba 
visiškai mumis neliečia. Nesi
gilinant Į tuos dalykus, kurie 
įvyko kitose šalyse, galime 
prisiminti, kas įvyko Ameri
kos Jungtinėse Valstijose ir 
kas liečia mumis, kaipo šios 
šalies gyventojus tiesioginiai. 
Gi tulus tų įvykių tiesiog gali
me su džiaugsmu minėti, nes 
ištiesti tie įvykiai mums yra 
svarbus. Galime su džiaugsmu 
prisiminti prezidento rinkimus, 
kurie žada laimingesnį gyveni
mą ir šviesesnę ateitį. Antru 
kartu tapo išrinktas geraširdis 
žmogus, kuriam rupi šios ša
lies piliečių gyvenimas ir kuris 
tą gyvenimą sulig geresnių sa-

tu bent 90 nuošimčiu Ameri- fe fe
kos piliečių.

Puldinėjimas ateivių yra 
mėgiamiausias sportas dauge
lio politikierių, kurių galvos 
yra permažos rišti naudinges
nius klausimus.

Gavome pranešimą iš New 
Yorko, jog “Tėvynės” redak
toriaus p. S. Vitaičio sveikata 
eina geryn ir jis neužilgo vėl 
giįž prie savo pareigų.

Užgirdę apie jo ligą; dauge
lis SLA. veikėjų giliai susirū
pino. Ilgesnis p. Vitaičio su
sirgimas atsilieptų į “Tėvynę” 
ir jos kryptį. “Bendras Fron
tas” pasinaudodamas ta pro
ga pastatytų redakcijon savo 
politikierių, kuris pasuktų 
“Tėvynę” į Markso ir Stalino 
kryptį, kaip buvo bandoma 
daryt SLA. seime Clevelande. 

vo išgalių bando gerinti. Da- 
i bar su didesniu vilties tvirtu
mu galime laukti ir tikėtis ge
resnių laikų, galime tikėtis, 
kad sumažės bedarbė, kad at
siras pas žmones kitokis jaus
mas, kas visiems, o ypatingai 

I darbo žmonėms yra svarbu. 
| Gi kada darbų bus daugiau, 
tai ir musų organizacijoms bus 
lengviau, nes žmonės dirbdami 
turės išgalių musų organiza
cijas gausiau remti ir jas pa- 
laikvti.

Atlikome savo dali.

Amerikos Lietuvių Tautinė 
: Sandara nors 1936 metais jo- 
j kių stebuklų nėra padariusi, 
Į tačiau visgi yra nužengusi ke- 
j lėtą didelių žingsnių pirmyn, 
i Tiesa, kadangi mes negalime 
1 būti jokia išimčia ir esame pri
versti tame pačiame gyvenimo 
rate suktis, kaip ir kitos or- 

i ganizacijos kad sukasi, tai 
I mums irgi teko susidurtą su 
: tūlomis nepalankiornis gyve
nimo aplinkybėmis. Tkjjygi te-
ko rišti tokias pat problemas, 

' kurias rišo ir kitos mums pa- 
| našios organizacijos. Bet viską 
j suglaudus, jau negalime per- 
■ daug rugoti, kuomet matome, 
kad kitiems prisiėjo pergyven- 

į ti, jei ne didesnes, tai nei kiek 
nemažesnes už mušti sukeny- 

j bes. Bet Šitas tai praeities da
lykas ir musų nepasisekimus 
stengsimės pamiršti, laimėji
mais džiaugtis ir į ateitį žiū
rėkime su didesnėmis viltimis 

i ir smarkesniu pasiryžimu.

Ateina geresni laikai

Pradėdami 1937 metus ga
lime tikėti, kad seni nesmagu
mai nepasikartos, kad ateitis 

' žada didesnių laimių, kad įš- 
tiesų jokiai desperacijai ar bai 

! mei musų gyvenime vietos ne- 
• gali būti. Turėdami šitai min
ty, galime į ateitį žengti su 
didesniu drąsumu. Laikai žy
miai pradeda gerėti, diena po 
dienos vis daugiau žmonių gau 

i na darbo. Vadinasi, greitu lai
ku pradės nykti ir išsiblaškys 

i tie tamsus debesiai, kurie bu- 
j vo užmaukę žmonijos gyveni- 
! mą per pastarus. kdlis metus, 
i Žodžiu, vėl sugrįž normalis 
žmonių gyvenimas ir tuomet 
galėsime lengviau kvėpuoti, ži 
nodami, kad musų rytojus yra 
tinkamiau aprūpintas. Tuomet 
turėsime daugiau galimybių 
ir musų organizacijas tinka
miau aprūpinti, be k\irių musų 
visuomeninis gyvenimas tie
siog neįmanomas. Organizaci
jos musų visuomeniniame gy
venime yra reikalingos ir apie 
tai, rodosi,’ dviejų nuomonių 
nėra, nes mes gyvename ne 
vien tik sau; mes gyvename 

1 kartu ir savo artimui, savo 
viengenčiam. O kadangi mes 
gyvename ir savo artimiem

(Seka ant 5-to puslp.)

SVEIKINAME SANDAROS NARIUS IR SKAI-

TYTOJUS NAUJUOSE 1937 METUOSE. MES

’B LINKIME, KAD ŠIE METAI BUTŲ LAIMINGI

VISIEMS.

MUSŲ TAUTINĖ ŠEIMYNA AUGA

IR STIPRĖJA IR TEGUL LIETUVYBĖS KI

i

NEUŽGĘSTA MUSŲ ŠIRDYSE!

SANDAROS REDAKCIJA

IR ADMINISTRACIJA.

Žinios iš Lietuvos
NEMUNO KRANTE RADO t BUVĘS PALANGOS BURMIS 
DVI XVII AMŽ. SIDABRINES TRAS SUIMTAS

MONETAS --------------
-------------- ' Patirta, kad Palangos mies-

Vienos Kauno žydų mokyk- 
j los auklėtinis Ickas Chankinas 
! šiomis dienomis ant Nemuno 
i kranto ties buv. miesto sker
dykla rado senas sidabrines 

i Lietuvos — Lenkijos monetas, 
j Viena moneta gana didelė. Jo 
į je aiškiai matyti lenkų aras ir 
Vytis. Monetos pusėje yra 
1666 metu data Vaikas rastas fe •
monetas pardavė vienam Kau 
no numizmatikai.

Vogė Kapų Paminklus 
Ir Kūreno

Ilgas laikas Švėkšnoje nuo 
žydų kapų buvo vagiami pa
minklai. Policijai pavyko iš
aiškinti, kad tai yra darbas 
apylinkės gyventojų J. Andri
jausko, A. Žiogienės, P. Ože
lio, B. Oželytės, B. Dembins- 
kaitės ir J. Montvydo, kurie 
visi suimti ir uždaryti į kalėji
mą. Medinius paminklus jie 
kūrendavo, o skardas nuo pa
minklų jie pardavinėdavę žmo 
nėms, tarpininkaujant vai
kams.

Del tos vagystės vietos žy
dų bendruomenė turinti apie 
2000 lt. nuostolių.

NUBAUSTI DEZERTYRAI IR 
JŲ SLĖPĖJAI.

Klaipėdiškiai Edvinas Gros- 
sas ir Ernestas Viršulis už de
zertyravimą ir Robertas Gros- 
šas bei Adolfas Kleinas už 
pagelbėjimą dezertyrams ka
riuomenės teismo nubausti po 
6 metus sunkiųjų darbų kalė
jimo. >

Mendelis Rubinas, vengda
mas karinės prievolės atliki
mo, sužalojo savo kūną. Už 
tai nubaustas 214 met. sunk, 
darbų kalėjimo.

S

s

to savivaldybės įstaigoje pada
ryta revizija ir rasta išeikvo
jimų, būtent, burmistras VI. 
Kraujalis pasisavinęs 30,097 
litus ir 97 centus. Kraujalis 
ne tik atleistas iš burmistro 
pareigų, bet ir suimtas.

TEISMAS NUBAUDĖ ŠNIPUS

Gruodžio 11 d. kariuome
nės teismas baigė svarstyti Le
opoldo Bormano, Fridricho 
Wilhelmo Hinzo ir Walterio 
Baumgaertelio, kaltinamų šni
pinėj us vienos svetimos valsty
bės naudai bylą. Visi kaltina
mieji buvo pripažinti kaltais 
ir nuteisti: Bormanas — 12 
metu, Hinzas — 4 metus ir 
Baumgaetelis — 2 metus sun
kiųjų darbų kalėjimo.

Nusižudė Lietuvaitė 
Pakeliui i Florida 

v 4-

Waycross, Ga. — Ona Kiš- 
kunas, iš Cicero, III. važiavo 
į . Floridą praleisti keletą są- 
vaičių. Netoli šios valstijos sie
nų, ji pakilo, nubėgo į pasku
tinius vagonus ir šo lauk.

Puolant jos kūnas atsimušė 
i bėgius ir ji" mirė staiga.

UŽGIMĖ KŪDIKIS SU 
TRIMIS AKIMIS

Lenkijos mieste Tarune įvy
ko nepaprastas atsitikimas. 
Vietinėj karo ligoninėj užgi
mė kūdikis ‘su trimis akimis. 
Viena akis yra vidury kaktos 
ir atrodo visai normali.

Mussolini traukiasi atbulas 
nuo Hitleriškos politikos Ispa
nijos klausime.

“r

SUIMTASIS YRA LIETUVOS 
PILIETIS, BET NE LIETUVIS

Paryžius. — Nelabai seniai 
Prancūzijoj tapo suareštuotas 
Lietuvos pilietis Michael Ro
senfeld kaltinamas šnipinėji
me Vokietijos naudai.

Jo padėjėja buvusi mergina 
Suzanne Linder, raštininkė 
užsienių reikalų ministerijoj. 
Pas suimtuosius rasta slaptų 
pranešimų, kuriuos jie tikėjosi 
pasiųsti Berlynan.

Atydžiau patyrinėjus archy
vus, pasirodė, jog Michael Ro

Lietuvoj Dabar Svarsto 
i Ar Siusti Amerikon

Sportininkus

Cituoja “Sandaroj” išreikštą 
nuomonę.

I — - — ■ ' R ' ' 1,11 ' —' *■I ' K •-
Pereita vasara, viešėjant 

Kaune Chicagos lietuvių vei
kėjui adv. Borden-Bagdžiunui 
buvo sumanyta pasiųst Ameri
kon apie dvidešimts sportinin
kų. Seimas tam tikslui pasky
rė net 20,000 litų. z--

Bet pastaruoju laiku Kau- 
Į no laikraščiai pradėjo svarsty- 
I ti ar pakankamai bus tie spor- • 
! tininkai prisirengę ir taipgi ar 
Amerikos lietuviai jų pageidau 
ja.

“Lietuvos Žinios” trumpai 
paminėjo, o “Jaunoji Karta” 
ištisai perspaudino Sandaroj 
tilpusi straipsnį apie sportinin
kus ir jų kelionę į Suvienytas 

i Valstijas.

Amerikos Orlaiviai
Sinčiami Ispanijon

Washington. — Federalė 
i valdžia suteikė leidimą Vima 
I lert Co., Jersey City, išvežti 
Ispanijon 18 vartotų orlaivių 
ir mašonoms dalių, išviso už 
$2,057,000.

Šie orlaiviai bus įteikti ispa
nų lojalistams.

DONALD DAY UŽUOT Į 
KAUNĄ — Į ISPANIJĄ

“Chicago Tribune” korespon 
dentas Varšuvoje Donald Day, 
kaip buvo prąnešta, buvo pa
sirengęs atvyktŲį Kauną įvai
rių informacijų, pasikalbėji
mų gavimo reikalais. Savo 
automobiliu jau buvo išvykęs 
į Lietuvą. Bet pakelyje iš savo 
redakcijos gavo telegramą, 
kad jis komandiruojamas į 
Ispaniją, į sukilėlių frontą. 
Donald Day grįžo į Varšuvą, 
iš ten lėktuvu išskrido į Pran 
euziją ir iš čia nuvyko į Ispa
niją, iš kur jau kelios dienos 
savo dienraštį telegramomis 
informuoja žiniomis apie^Is- 
panijos pilietinį karą.

senfeld yra pavogęs ir svarbų 
istorinį dokumentą — Vokie
tijos oficialų paskelbimą karo 
Prancūzijai 1914 metais.

Matyt, vokiečių šnipas no
rėjo iškirsti juoką. Pavogus ir 
sunaikinus tą dokumentą pran 
euzai neturėtų įrodymo, jog 
vokiečiai paskelbė jiems karą.

Dabar visose prancūzų mi
nisterijose eina skubus tyrinė
jimai ar ne bus pavogta dar 
kitokiu dokumentu, fe fe

Michael Rosenfeld, nors ir 
skaitosi Lietuvos piliečiu, bet 
jis greičiausia bus vokietis.

Pietų Lietuvoje Smar
kiai Siaučia Vilkai

Ūkininkai kreipėsi i medžioto
jus, prašydami ruošti 

medžiokles

šiais metais pietų Lietuvoje 
miškuose nepaprastai smarkiai 

i siaučia vilkai. Spalių—lapkri
čio mėn. vilkai padarė daug 
nuostolių. Alytaus — Butrimo- 

j nių — Onuškio apylinkių uki- 
: ninkams. Keliolikos ūkininkų 
j vilkai *iš tvartų pagrobė avių 
! ir smulkių paukščių. Gruodžio 
! mėn. vienam kauniečiui va- 
I žiuojant dviračiu iš Butrimo- 
j nių į Punią, netoli R'aižių kai- 
! mo jį sustabdė trys vilkai. Vy- 
į rūkas nuo užpultų vilkų atsi
gynė dviračio lempa, kurią 
šviesdamas privažiavo iki Aly
taus — Kaunas plento. Vilkai 
dviratininką lydėjo keliolika

I kilometrų.

šiomis dienomis vilkų gauja I
Į atbėgo į totorių gyvenamą Bo 
i zorų kaimą. Vilkai iš pat ry- 
' to slankiojo apie ūkininkų tro
bas, selindami pagrobti kokį 
gyvulį. Ūkininkai, pajutę pa
voju, uždarinėjo vartus. Vie- 
nas didelis vilkas peršoko per 
aukštą tvorą ir vienu akimirk
sniu puolė veršį, čia pat kie
me buvęs ūkininkas, sugriebęs 
kuolą, mėgino -gelbėti veršį. 
Vilkas prisileido žmogų per 2 
metrus ir, peršokęs per tvorą 
pabėgo. Bematant vilkas spė
jo sudraskyti veršį, iškąsti ke
lis mėsos gabalus. Kaj kurie 
Ceruniškių, Butrimonių ir Bo- 
zorų ūkininkai kreipėsi į Aly
taus medžiotojus, kad arti
miausiu laiku jų apylinkių 
miškuose butų suruošta vilkų 
medžioklė. Apie vilkų siauti
mą Butrimonių apylinkėse 
taip pat pranešė ir vietos po
licijos nuovados viršininkas.

Kaunietis Jonas Petrauskas 
Vytauto prospekte pas F-rį 
pirko bulkų, kuriose rado į- 
keptą didelių vabzdžių. Vieną 
prancūzišką bulką su vabdžiu 
nunešė į policijos nuovadą.

j Tuo reikalu vedama kvota.
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Tačiau, kadą. Varšuvai priręikė piųigų, ji turej_o kreip
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LAIMINGU NAUJŲ METŲ

Nespėjom praleisti Kalėdų šventes, štai jau atėjo Nau
ji Metai. Žmonių širdyse užgimsta nauja viltis, kad jie bus 
geresni už pereitus; kad likimas atneš mums ką tai tokio 
malonaus ir pageidaujamo.

Kalėdos, Kalėdos, o po Ka_ i juos apleisti ir atsidurti į Ame 
lėdų ir vėl tos pačios bėdos, rikos padangę. Bet atsiminda-• 

Pagalvokime mas Lietuvą semkis sau stip- i 
rybės lietuvišką jam darbui ir 
atsimink, kad tu esi lietuvis1 
sandarietis, neužsikrėtęs lietu
viui kenksmingomis bacilomis; 
tu dirbi ir dar daugiau dirbti 
pasiryžk tą sveiką lietuviškai 
tautinį darbą, nes tokių darbų 
ir nariu trokšta ir musu močiu 
te Lietuva. Ir ji džiaugias tik 
tokiais nariais, kurie neliko 
svetimo — nelietuviško veiki
mo garbintojais.
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Armija lenkų žmonėm jau ir taip brangiai kainavo. 
Bet dabar uždėjus ant. jų kupros dar $65,000,000 skolos,, ir 
kiečiausi pečiai neatlaikys.
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Nauji Metai-Nauji Darbai

S. PILKA

Ištikų nelaimė p. TurČinskie 
nę — eidama paslydo ir virs
dama pavojingai susižeidė: 
Truko kaulai kojos ir rankos. 
Nugabenta ligoninėn.

eitis,-J. Marozas, pp. Mikuls-1 
kiai, J. Baukus, W. šilingas ir ' 
pp. Vasiliauskai.

Kuopos valdybon išrinkti: 
Pirm. J. Kapočius; vice-pirm. 
J. Rumbutis; sekretorium M. 
Kasparaitis, ižd. S. Mockus.

GERBIAMIEJI!

■ ■

Nelaimes

Ištikro, bėgyje 1937 metų mes busim liudininkais dau
gelio naujų įvykių; pastebėsim įvairių permainų savo ir vi
sos žmonijos gyvenime; sutiksim džiaugsmo ir apsivilimo 
valandų. Pro musų akis prabėgs nesuskaitomi nuotykiai, 
kuriuos sekti kiekvienam yra įdomu.

Tačiau, mes esam ne tik žiūrėtojais, bet ir dalyviais 
šios milžiniškos gyvenimo dramos. Kaip atskira tautinė gru
pė Amerikoj, mes stengiamės pakilti ekonominiai; sustiprėti 
tautiniai ir būti pavyzdžiu*5 kitiems.

Kiekvieni metai pastumia mus pirmyn. Muši/tautiečių 
balsas Amerikoj vis plačiau ir plačiau girdimas. Iš papras
tų ateivių, kurie per ilgą laiką dirbo juodus ir sunkius dar
bus; kurie biznyje buvo išnaudojimui kitų, Amerikos lietu
viai pakilo iki tokio laipsnio, apie kurį senesnieji musų dar
buotojai net nesvajojo.

pą- 
lai-

Bet progreso kelias dar nebaigtas. Metai .po metų 
sišventusiai ir vieningai dirbant, mes atsieksim naujų 
mėjimų. Jei ne mes patys, tai bent musų jaunoji karta pra
siskverbs į pačias Amerikos gyvenimo viršūnes ir istorija 
nepasigailės vietos-aprašymui to, ką Lietuvos išeiviai sutei
kė šios šalies industrijai,- technikai ir kultūrai.

1937 metai sustiprins musų ryšius ir su Lietuva. Ji dau
giau negu kuomet nors turės but tuo neišsemiamu šaltiniu, iš 
kurio semsim tautinį atsparumą. Svetimybių apaštalai, ne
paisant po kokia spalva jie bus pasislėpę, neįstengs nutrauk
ti tų dvasinių siūlų, kurie jungia mus su Lietuva.

ATSIRADO DAR VIENAS ŠVENTASIS

Shanghajaus mieste, Kinijoj yra anglų prižiūrimos po
licijos. Vienas tų policininkų Atma Singh, indusas, kaip tąi 
sužinojo, jog jo žmona meilaująs su kitu. Pasitikęs gatvė- 
je savo konkurentą indusas užpuolė jį ir sukapojo kardu.

Teismas policininką nuteisė pakorimui. Kada miesto 
aikštėj užnėrė jam ant kaklo virvę ir ištraukė iš po jo kojų 
lentą, tai indusas krisdamas nutraukė virvę ir nupuolė ant 
žemės.

Stovėjusios indusų minios nustebo ir atsipeikėjusios ėmė 
šaukti, jog tai butą ženklo iš dangaus. Žmogžudys esąs ti- 
krasai šventąsis.

Apie ligoninę, kurioj jis dabar laikomas, susispietė krū
vos žmonių liaupsindami ir garbindami naujai atrastą “šven
tąjį”.

ISPANIJOS KONSULAS KLAIPĖDOJ REZIGNAVO

Iki šiam laikui Ispanijos Konsulas Klaipėdoj buvo vie
tos gyventojas, vokietis Dr. Meieris.

Bet kuomet Hitleris pripažino sukilėlių vadą gen. Fran
co, tai Dr. Meieris pasijuto nebegalįs atstovauti ispanų de
mokratus ir pasiuntė Valencijon savo rezignaciją.

Žinoma, čia ne-galima kaltinti klaipėdiečio už aklą bė
giojimą paskui Hitlerį. Juk daugelis ir musų brolių lietu
vių trokšta, kad Ispaniją pasiimtų savo globon penkių pėdų 
didvyris gen. Franco.

LENKIJA VĖL PRANCŪZŲ KIŠENĖJE

Šiomis dienomis Varšuva gavo iš Prancūzijos 1,350,000,- 
000 frankų (apie 64,045,000 dolerių) paskolos. Tie pinigai 
bus sunaudoti apginklavimui armijos.

Minėtoji paskola suteikta lenkams su tam tikrom sąly
gom. Svarbiausia sąlyga yra ta, kad lenkai nustotų bėgioję 
paskui Hitlerį ir pasižadėtų ateiti į pagalbą cechams, jei 
pastaruosius užpultų vokiečiai. . . . . . . .

Iki šiam laikui tarp cechų ir lenkų ėjo nuolatiniai ki
virčai ir diplomatinė kova. Buvo net manoma, jog Hitleris

Argi ne tiesa?
koks buvo ilgas prie jų rengi- I 
mąsis, net mėnesiai — tik vie
nai dienai, kuri prabėgo žai
bo greitumu. Tiesa, liko kai 
kam šokių tokių minčių bei 
atsiminimų, o po jų vėl seka 
tokios pat dienos ir bėdos su
lig kiekvienu paskirtu darbu.

Po didžiuliu Kalėdų šven- ± v,
čių, kąip ten, buvo kaip nebu
vo, bet visi laukiame dar vie
nos reikšmingos dieno, tai 
Naujų Metų! Ir štai šiandie 
jau mes stovėdami naujųjų —i 
1937 metų angoj kaž ko tikė
damies ir laukdami.

1936-tųjų metų žilaplaukis 
senelis susikūprinęs, suvargęs, 
sunkiai nešąs savo metų naštą, 
teikias žmonijai laimių ir ne
laimių, keliauja amžinastin ir 
daugiau jau nebegrįž. Per 
juos turėjo kaį kas ir smagių 
ir laimingų dienų. Todėl norė
tų, kad jie dar pasiliktų. Ne
gali. Praeities laikas nebe
grįžta, nors ir labiausiai norė
tum ir visas pastangas dėtum, 
jau nebesugrąžinsi; jie aplei
džia mus, nešdamies su savim 
geruosius ir bloguosius darbus. 
Vieni juos palydi nė mažiausio 
dėmesio nekreipdami, nes jie 
nedavė to ko tikėjosi; kiti su 
gailesčiu, nes jie pasiekė gal 
nors dalinai savo troškimo^ 
Bet štai mus džiugina ir auksi- 

' niu vilčių teikia ką tik girnų- 
šieji 1937 metai. Jie dar jau
ni ir daug ko žada per savo 
gyvenimą, kuriuos ir sutinka 
visi. Sutinkame mes čia gyven 

.darni Amerikos padangėj, su
tinka ir musų tėvynėj Lietuvoj, 
tikėdamiesi geros ūkiškos ge
rovės. Sutinka ir kituose kraš
tuose žmonės, slapstydamies 
nuo kaitrios saulutės medžių 
pavėsiuose, lapais dangstyda
miesi. Visur ir visaip įjuos suT 
tinka ir kiekvienas tą- proga 
savo artimajam linki tos visų 
amžinai trokštamos laimės. Ir 
kogi žmogus daugiau trokšta? 
Laimės ir laimingu būti, tai 
amžinas troškimas, 
Naujų Metu 

v L. C.

mes tą troškimą 
pasiekti.

Nauji Metai stoja ir nauji 
žygiai prasideda, kurie turi 
būti jau vėl vienų metų paty
rimas ir pasiryžimas, kad šių 
metų jūsų darbo žiedas butų 
dar gražesnis, kuris turės būti 
įpintas į darbo.vainiką. Ir syei 
kai lietuviška dvasia, pasiryž
kite, kad šių metų žiedas jūsų 
darbo vainikui dar daugiau 
grožio ir garbės duotų!

Br. Gediminas.

dra- IŠiomis dienomis Kauno 
mos teatras paminėjo artisto 
Stasio Pilkos 15 metų darbuo
tės sukaktuves.

1921 metais S. Pilka pradė
jo savo teatrališką karjerą, 
kuri vėliau prasiplėtė ir į A- 
meriką.

. Chicagoj, artistas Pilka pa
statė keletą didesnių veikalų, 
kurie turėjo didelį pasisekimą.

Virsdamas nusilaužė koją 
ir p. Stulgis. Taip jau nuvažia
vo automobilius kojas ir akli
nusiam Kalėdų diedukui v •

RACINE, WIS

Rengs Nepriklausomybes 
minėjimą.

ALT. Sandaros 35kuopos 
buvo priešmetinis susirinkimas 
gruodžio 27 d., 2 vai. po 
tų, 1827 Linden Ave.

Nutarta ruošti Lietuvos 
priklausomybės minėtuves 
sario 14 dieną. Sudarytas
mitetas iš šių lietuvių: M. Kas
paraitis, S. Mockus, J. Kapo-

ir šitoj- 
gimimo dienoj 

ir telinkime

naujų metų 
žvilgteri ir 

per praeitus

Stovint senu ir 
angoj kiekvienas 
mintimis perbėga 
metus, pergyventas gerąsias
ir blogąsias dienas. Paskiro 
asmens ši apžvalga yra trum
pa, palyginus su organizacija. 
Organizacijos Naujų Metų pro 
ga darydamos veikimo apžval
gą — apyskaitą, turi daug ko 
apčiuopiamo, užtad, kad te
nai, vieną arba antrą, dirbo 
net dešimtys tūkstančių, štai 
sandariečiai, kilnių troškimų 
ir gražių vilčių vedami, sutel
kite į savo eiles paskiras jėgas 
į vieną jėgą — organizaciją. 
Ir jus darydami metų apyskai
tas džiaugsitės darbo vaisiais,
ir pasisekusių žygių darbai jau ■ 
savaime jus ragina tolimesnėj ■ 
veikloj stoti darban, dar su ■7 
didesniu atsidėjimu ir pasi- g 
ryžimu dirbti Sandaros pąsis- £ 
kirtą sveikai lietuvišką darbą. ■ 
TJpdėl, jus sandariečiai, ženg- S 
darni į Jaujų Metų angą, atsi- ■ 
minkite tėviškę Lietuvą ir gra- ■ 
ziuosius klonius, bet gyvenimo E 
likimu . priverstas tu •turėjai 8

švento Kazimiero parapijoj 
laike Kalėdinių pamaldų Šv. 
Cicilijos Choras, kuriam vado
vauja p. Kailiukaitis gražiai 
giedojo linksmas Kalėdų lietu
vių giesmes. Kun. Martis pa
sakė gerą pamokslą. Beja, Kū
čių vakare p. Grūzdai savam,' 
palocui buvo suruošę Kūčių 
pokilį. Svečiai vaišinta ir links 
minta šokiais. Mano sunuš 
Justas buvo griežiku ir antrą 
Kalėdų dieną dar atjautė vai--

Leiskite per Jūsų gerbiamą 
laikraštį Draugijos Užsienių 
Lietuviams Remti vardu pas
veikinti užsienio brolius lietu
vius Naujų Metų proga ir pa
linkėti broliams įkvėpti lietu
vių jaunuomenei musų kalbos 
meilę, vis labiau suartėti su 
Lietuva ir su visais lietuviais, 
įskiepytį kiekvienam užsienio 
lietuviui pasiryžimą, bent vie
ną kartą aplankyti Lietuvą.

Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti Valdyba linki 
užsienio lietuviui ir lietuvei 
asmeniškos laimės.

Pirm. Adv. Rapolas Skipitis

Vice-pirm. Aleksas Survila 

Vicėpir. Prof. K. Sleževičius 

Ižd. J. rVanagas-Simonaitis 

Sekr. Kazys Kasakaitis 

Nariai: Jonas Auželis,

Dr. Ig. Skrupskelis,

Agr. Vladas Tiškus.

Gerkit Ir Reikalauk
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Skaitykit “Sandarą”

DARBININKAI

Visienjs Savo Prieteliams, Draugams,

30

SuKYS-DOODY-ANTOIIISEN, INC
40

MORGIČIUS

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS
Chicago, Illinoi814 West 33rd St.

termometras DABAR yra 
su kiekviena nauja arba 
Sandaros prenumerata.

mes skaitome laikraščiuo-

■INŠIURINAM GEROSE KOMPANIJO

SE — NŪO UGNIES, VĖTROS IR T. T.

SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS

šis specialiai SANDARAI padirb
tas ir pritaikytas naudojimui Lietu
voj ir Amerikoj vertingas, puikus 
ir jdomus 
duodamas 
atnaujinta

Tankiai

Todėl pasinaudokite šia proga tuo- 
jaus, nes ši dovana siūloma trum
pam laikui.

Lietuvoje ir 
čia Amerikoj, 

mes galėsime padaryti palyginimą.

se, jog Lietuvoj yra tiek ir tiek 
šalčio arba karščio, bet nedaug kam 
yra žinoma kaip šalta ar šilta pagal 
termometrą naudojamą čia Ameri
koj. Įsigijus šį termometrą, kuris, 
kaip Čia matote, turi Celsijų (Cen
tigrade), vartojamą 
Fahrenheit, vartojamą

Taigi, Tamstos prisiųsdami $2.00, 
gausite metams ’’Sandarą” ir šį įdo
mų ir brangų termometrų. Gi pri- 
siunčiant $3.00, Tamstos suteiksite 
puikią dovaną — ’’Sandarą” metams 
ir šį termometrą saviškiams Lietu
voje.

Visose Alinėse 
Mutual Trijų 
Žvaigždžių 
Kentucky 
Bourbon
ir
Lietuviškos
Degtinės

LINKSMŲ ir LAIMINGŲ

NAUJŲ

1937
METU

LINKI VALDYBA, DIREKTORIAI IR

Rėmėjams ir Lietuviams

Lai ateinantieji metai buna kuogausingiausi jūsų

laimei ir linksmybei.

į 4179-83 Archer Avė 2536-40 W. 63rd St
| Tel. LAFayette 3171

CHICAGO,

Tel. HEMlock 8400

ILLINOIS.

MutualLiquoi
4707 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. YARds 0803

ATY

4

PASINAUDOK ŠIA NEPAPRASTA PROGA!
Lietuvos-Amerikos Vertingas Termometras

SU KIEKVIENA “SANDAROS” METINE PRENUMERATA

SANDARA 
814 W. 33 

Street 
Chicago. 
Cal. 6191

FMt 
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30

IR RAKANDUS. ■

3320 South Halsted St., Chicago, Illinois
Telephone YARds 5215

šiuomi užsiprenumeruoju ’’SANDARĄ” metams ir siunčiu $ 
Prašau man tuojaus prisiųsti LIETUVOS-AMERIKOS termometru 

Vardas ...
Adresas .
Miestas . . Valstija
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i Lietuviai Amerikoje
LYNN, MASS

ALT. Sandaros 40 kuopos 
veikimas

nę dovaną $5.00. Musų kuopa 
yra pavyzdžiu kitom Sandaros 
kuopoms. Kad prie pirmos 
progos irgi nors su maža au
ka prisidėtų prie kultūringo 
darbo.

Musų kuopa įžengė į antruo 
sius metus savo gyvenimo. 
Nors amžių yra visai jaunutė, 
bet darbais prilygo ir aplenkė 
kaip kurias kuopas. Musų kuo 
pa per pastaruosius metus 
sugebėjo prisidėti ir paremti 
kiekvieną naudingą sumany
mą ir darbą. Gal kas sakys, 
kad mes narių skaičiumi ne
pasivijome. Bet nesvarbu turė
ti daug narių, bet svarbu tu
rėti vyrų. Patarlė sako: “Ne- 
buk narys, bet vyras”. Kaip 
tik ši patarlė šios kuopos na
rių yra pagrindu.

Kuopos nauja valdyba

40 kp. susirinkimas įvyko 
gruodžio 18 dieną, Lietuvių 
Piliečių Klubo salėje. Daug 
kas buvo svarstyta naudingo 
del organizacijos ir kuopos 
labo. Išrinkta valdyba del se
kančiu metu. Vienbalsiai už- 
girta senoji: K. Mereškevičius 
— pirm.; J. Tribuliauskas — 
vice-pirm.; V. Volkevičius — 
rast.; L. Glinskaitė — fin. sek. 
S. Ganiprauskas — iždininkas 
ir J. Arlauskas — organizato-

fvyks šokiai

Musų kuopa turės didelius 
šokius sausio m. 23 dieną, St. 
Jean salėje, 569 Western Av., 
Lynn, Mass. So. Boston’© San
daros 7 kp. pasižadėjo gausin
gai atsilankyti. Rengias atva
žiuoti busais. Kviečiame neat
silikti ir kitų kolonijų sanda- 

| riečių ir pritarėjų. Yra paim
ta gera orchestra, kuri gros 
lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius ir kitų linksmybių ne
truks. Turėsime gerą progą 
susipažinti ir tt.

Centrui Kalėdine auka

Pereitame susirinkime buvo 
įnešta ir vienbalsiai visų narių 
priimta, kad musų kuopa pas
kirtų nors mažą auką del cen
tro. Nutarta paaukoti Kalėdi-
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ir skleist tarpe Pittsburgho ir 
apielinkės lietuvių.

Taip pat visi lietuviai, kurie 
perka pas lietuvius privalo rei 
kalauti neatidėliojant įsigyti 
Lietuvos kumpių, kurie ištikro 
yra labai geri. Taipgi nutarta, 
kad rugpiučio antras nedėdie- 
nis but Pittsburgho Lietuvių 
Vaizbos Buto metinė šventė— 
išvažiavimas, Lietuvių Ūkės 
Klube. Todėl kitos draugijos 
prašomos nieko nerenkti mi
nėtą dieną.

Vasario 16 dienos minėjimas.

Kas Yra Šventoji 
Sandaros Skrynia

užmiršdami tą, kas

Gerbiamieji, mes visi aukau 
jame del visokių įstaigų, klu
bų ir kitur nemažas sumas pi
nigų,
mums yra svarbiausia, tai — 
spauda. Laikraščiai mums at
nešė šviesą ir tebeneša, tad 
retkarčiais prisiminkime juos.

Lietuvos Nepriklausomybės 
paminėjimas

Kadangi Lynno kolonijoj 
nebuvo tinkamo paminėjimo 
Lietuvos Nepriklausomybės,

Pittsburgho Draugijų Ko
mitetas kartu su Draugijų Są
ryšiu nutarė rengti Lietuvos 
Neprigulmybės 19 metų sukak 
tu ves, Vasario 14 diena, nedė- 
lios vakare, LMD. svetainėj. 
Kartu visos srovės ir Lietuviu 
Tautiška parapija kartu. Nu
tarta pakviesti Lietuvos Gene
ralinį Konsulą gerb. J. Budrį, 
kuris neseniai yra atvykęs iš

tad musų kuopos buvo nutarta Lietuvos, ir Pittsburgho miesto 
imtis iniciatyvos tą darbą įvy- i majorą. Taipgi dalyvaus Pitts- 
kinti. Išrinkta komitetas — K. burgho ir apielinkės muzikalės 
Sirbikas, S. Ganiprauskas, J. spėkos.
Arlauskas ir K. Mereškevičius. !
Komiteto pareiga įtraukti vi- !
sas lietuviškas organizacijas 
į šį garbingą darbą. Dėti visas 
pastangas, kad tik butų tinka- 
miaus pagerbta “Vasario še
šioliktoji” — Lietuvos Nepri
klausomybės šventė.

Thanksgiving Kalakutas

Musų kuopa leido išlaimėji- 
mui “Thanksgiving Turky” ir 
kitus du mažesnius išlaimėji- 
mus. Lioterija gerai pasisekė, 
kur davė kuopai nemažą pel
ną.

Priklauso kreditas lioterijos 
komitetui — K. Sirbikui, L. 
Glinskaitei ir kitiems.

K. Mereškevičius.

PITTSBURGH, PA
Rūpinasi importu iš Lietuvos

Lietuvos Vaizbos Butas sa
vo metiniam susirinkime, gruo 
džio 17 d., L. P. svetainėj, a- 
part kitų reikalų apkalbėjo 
importą iš Lietuvos valgių, 
kaip tai: — kumpių, agurkų 
ir tam panašiai. Nutarta su
šaukti vien bučerių (mėsinin
kų) susirinkimą ir daryt žy
gių, kad gauti minėtų daiktų

Linkime Visiems Savo Kostumeriams

Rėmėjams ir Prieteliams

IR

NAUJU METUC c

VEDĖJAI IR DARBININKAI-ĖS

Tikimės, kad ir ateinančiais metais dirbsime iš vieno

REMDAMI VISOKIUS

LIETUVIŠKUS DARBUS.

PROGRESS 
Furniture C°

3222-24-26 So. Halsted St
Tel. Victory 4226

Pittsburgho L. V. Butas ren
gia pagerbimo vakarienę adv. 
Edwardui Schultz, kaipo pir
mam lietuviui advokatui Pitts- 
burghe. Vakarienė įvyko gruo
džio 29 dieną, lietuvio Jieznos 
Restorane.

Keletas metų atgal, mes nie 
ko tikro negalėjome pasakyti 
apie Sandaros Skrynelės funk
cijas, išvaizdos formą ir jos 
tikslą, šiandiena, dėka Chica
gos Universiteto Orientalinio 
Instituto expedicijos iškase
noms Megiddo miesto griuvė
siuose, kur rasta bažnyčios 
vietoje dvi Sandaros Skrynu
tės, atidengia mums tąją pas
laptį.

Šis radinys dabar randasi 
Orientaliniame Instituto Mu
ziejuje, Palestinos skyriuje ir 
kiekvienas įdomaujantis tuo 
dalyku gali užėjęs pamatyti. 
Tos Sandaros Skrynutės yra 
dalis Megiddo bažnyčios in
ventoriaus iš Vidurinio Gele
žies Amžiaus. Tai labai svar
bus radinys, nes jos yra tolai- 
kinės su kitomis Sandaros Skry 
nutėmis, o ypač su Sandaros 
Skrynute, kuri buvo Jeruzalės 
Bažnyčioj švenčiausių šven
čiausioji.

Laukia “Sandaros” Redakto
riaus

Na, o Sandaros moterys, va
dovaujant p. Zambliauskienei, 
dirba, kad priimti kuogeriau- 
siai Sandaros redaktorių Myko 
lą Vaidylą, kuris bus Pittsbur- 
ghe 17-tą dieną Sausio, nedė
lios vakare, LMD. svetainėj.

P-nas M. Vaidyla yra ex- 
pittsburghietis, tai bus malonu 
dar kartą pasimatyti su savo 
senais draugais, 
rietės pagamins 
vakarienę, kuria 
tenkinti. Sykiu
naudingą darbą, nes pusė pel
no skiriama L. Kambario įren
gimui.— Juozas Virbickas.

Na, o sanda- 
tokia skania 4. C

visi bus pa- 
paremsite ir

Tos Sandaros Skrynutės yra 
niekas kitas, kaip miniaturinė 
bažnyčia, kurioje gyveno ar
ba sėdėjo patsai Dievas. Tai 
įrodo jų dekoracijos. Abidvi 
skrynutės turi prie durų pre- 
šonines Kolonas, viršus pa
puoštas Kerubais, sienose vir
šum langų skylės, išlėkimui 
Dievo Motinos šventiems Kar
veliams, kuri buvo garbinama 
Megiddo bažnyčioj. Dabar, 
kas buvo pasakyta apie Megid 
do’s Sandaros Skrynutes tinka 
taipgi ir istorinei Jeruzalės 
Bažnyčios Sandaros Skrynutei. 
Ji irgi buvo modelis arba mi
niaturinė bažnyčia, kaip kad 
Romos katalikų bažnyčios al
torius yra miniaturinė bažny
čia. Istorinė Sandaros Skrynu
tė nebuvo vienatinė. Jas turė
jo visos Palestinos šventyklos, 
aptarnaujamos kunigų. Bet įve

dus Deutoronomine reformą, 
ir centralizaciją religinio kul
to Jeruzalėje, visos kitos baž
nyčios buvo sunaikintos, taip 
ir Sandaros Skrynutės likosi 
tik Jeruzalio Bažnyčioje. O 
kad pateisinti vienos Sandaros 
Skrynutės buvimą, Senojo Tes
tamento kopijuotojai pakeitė 
žodį — Sandaros Skrynutės į 
Ephot (garbinimo stovyla). 
šiandieną kiekvienas rimtas 
mokslininkas pripažįsta, kad 
buvo daug Sandaros Skryne
lių.

Sandaros Skrynutės buvo 
turbut rustitucija populiaru
mo, derlingumo kulto, kaip 
pagonų, taip ir Jahvistų, tam 
Deutronomistai ir uždraudė 
jas laikyti vietinėse šventyk
lose. Nuo šios Deutronominės 
reformos Sandaros Skrynutė 
virsta kaipb sandėlis įstatymų 
toblyčių. /Toji Sandaros Skry
nutė dingo tarp 
metu.

Įvairios Senojo 
vietos patvirtina,
ros Skrynelė buvo Bažnyčios 
modelis, dekoruota Herubi- 
nais, su sostu ant jos viršaus. 
Dievas Jahveh, buvo manoma 
gyvenąs toj skrynelėj.

Megiddo’s Sandaros Skrynu
tės yra padarytos iš molio, is
torinė Sandaros Skrynutė iš 
Akocijos medžio, papuošta 
auksu Herubinais (Ex.25:10)

Medinės Sandaros Skrynu
tės niekur nerasta, nes medi
niai dalykai Palestinos klimato 
dėlei negalėjo išsilaikyti. An
tra, tokia brangi auksu papuoš 
ta skrynelė kaip kad Jeruza
lės, del aukso butų buvusi su
naikinta. Parker ekspedicija 
1910 metais jos ieškojo Pales
tinoje, bet nesurado.

Tikrai negalima pasakyti, 
kas buvo jos vidury. Vieni ma-

no, kad joje, kaip kad Tyro 
(Finikijoje) bažnyčios Sanda
ros Skrynelėje buvo šventi ak
menys. Kiti gi mano, kad joje 
buvo iškalti Dešimts Dievo 
prisakymų. Treti, daug rimtes
ni mokslininkai mano, kad 
sudėtos toblyčios ant kurių 
buvo iškalta ne Dešimts Die
vo prisakymų, bet visa serija 
įstatymų (50), kurie randasi 
Sandaros Knygoje (Ex.21-23).

Vėlesniu laiku Sandaros 
Skrynelė, kurioje buvo sudėti 
Torah (pamokinimai) skrytu- 
liai yra taipgi išsivystę iš pir
mykštės Sandaros Skrynelės.

Sandaros Skrynelė buvo iš
nešama iš bažnyčios laike pro
cesijų, o ištikus karui, nešdavo 
ją pirm kareivių. Sausrai išti
kus žmonės melsdavosi prie 
jos. Nelaimei ištiktas asmuo 
mesdavo prie jos įvairius bur
tus.

Egipte.
Hebrajai gyvendami Egipte, 

žinoma, susipažino su ta San
daros Skrynelės institucija ir 
ją pasisavino. Vadovaujant 
Jošua’i Habiru grupei apie 
1400 prieš Kristų atsigabeno 
į Palestiną su savim drauge ir 
Sandaros Skrynelę. Jašua Ha- 
birų (Hebrajų) grupė atėjo į 
Palestiną dviems šimtais metų 
anksčiau negu Mozė. Tokiu 
budu Sandaros Skrynelė nieko 
bendro neturi su Sinajų ir Mo
ze. Ji 
tucija.

yra daug senesnė insti-

P

koncertas

621 ir 586

Testamento 
kad Sanda-

LAIMINGU
Nauju Mėty!

Visiems Lietuviams

Valdyba ir Direktoriai
JONAS BR'ENZA, President h
JONAS KROTKAS, Vice-Pres.

S. S. TYRAKOWSKI, II Vice-Pres.

JULIUS C. BRENZA, Treas.

DR. S. A. BRENZA, Direct.

Metropolitan State Bank
2201W. CERMAK RD KAMPAS LEAVITT ST

NARYS FEDERAL RESERVE SYSTEMOS

1052749

4

Sandaros Skrynelės yra ne
tik vien žydų nuosavybė, bet 
visos senovės Artimųjų Rytų. 
Jau trečiame šimtmetyje prieš 
Kristų jos buvo vartojamos

Gruodžio 7 d. valstybinės 
berniukų .gimnazijos 
įvyko valst. operos 
Drangelienės-Darlys ir 
vičiaus koncertas, šiais
tai jau penktas koncertas, ku
riame dalyvauja operos atsto
vai.

salėje 
solistų 
Babra- 
metais

Laimingų Naujų Metų
Linki Visiems Chicagos Lietuviams

GREEN VALLEY PRODUCTS
WM. J. KAREIVA, Sav.

4644 So. Paulina St.

Tel. Boulevard 1389

b

VISI
Mėgsta
PIWARONO

Lietuvišką
Duoną

Grynų
Miltų

Chicago, III.
£

RUGINĖ DU0NA-TA1
SVEIKATA

. . . DAUGELIS CHICAGOS 
LIETUVIŲ TURĖJO PROGOS 
PERSITIKRINTI, KAD . . .

PIWARONO KEPYKLA
PAGAMINA SKANIAUSIĄ ... 
DUONĄ.

. . . MES VARTUOJAM TIK 
. GERIAUSIUS MILTUS.

4620 S. Marshfield Ave
Tel. BOUlevard 5576.

Didžiausia Lietuviu Drabužių Krautuvė 
Chicagoje

Platus pasirinkimas sezoninių “siutų”, skrybėlių ir 
marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty.

BRIDGEPORT CLOTHING CO.
J. Petrauskas, Sav.

3312 South Halsted St. Chicago, Illinois
Phone BOUlevard 1162

GARSINKITĖS
“SANDAROJE” Skanus Valgiai

ir Visokie Gėrimai

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studįja

Visų Rūšių Nuotraukas

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

TOPAZ ALUS
ir Lengvi Užkandžiai

ST. LENDZBERGIO
UŽEIGOJ

1435 W. 47th St

I
i

Pusantro bloko nuo Ashland I 
IKviečiami visi tautiečiai bile 

laiku, bile valanda. j

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, DI !
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1936 MARCHES ON — HERE COMES 1937!

By Sally

[important against who is 
beautiful, against who is 
dressing, against who is 
young and against who 
loves.

Humor — Literature — Gossip — News

W -.-fS-
1

sĖe
she 
she 
she

A beautiful woman cannot 
stay poor very long, but a 
poor woman cannot stay beau
tiful very long either. One will 
eliminate the other. Either 
poverty the beauty or beauty 
the poverty.

ime 
r m

j Marches On”. What does that mean? Are we 
towards something with the passing of time? 
Hess? Religion and ethics answer these quest
people. But youth is still mentally unadjusted, 
et solved these problems — to his own. satis-

g 
er

lazy woman is the one 
never loved in her life, 
did not lie, who did not

iction

dynamic, not 
jes that mean 

r? Economically, we 
improved socially?

e
g.

tatic. Since humanity is always 
civilization improves as it grows 
have made progress. But have

who 
who 
cheat, who did not beg, who 
did not flatter, who didn’t cry 
when she was happy,, who 
didn’t laugh when she was 
unhappy.

* *

definition of progress is
jrovemen
• W e ive

im- 
for 
the

it

for the na

progress?
i’s condition and easing his struggle 
t progressed, in my interpretation of 
was created for man’s benefit. But today 
countries it appears that men are created 

lore men mean more machine

Two things that a womanį 
can’t do — listen to her hus
band and keep quiet about 
her lover.

* *

)FSh 
inery’s benefit.

The record: A woman who 
is lying when she doesn’t say 
anything, or a man who talks 

i nonsense without saying a

hes on regardless. — Will it ever stop? No We cannnot 
. A poor man. 2 
man.

forgive — 1. 
A homely wo-

*

The GOSSIP COLUMN
Jeanne Misčikaitis

Makes Dramatic Debut.

kis was coming home for 
I Christmas.

— Annie Ralis’s mother is 
i in the hospital.

Aldona Malelo’s
says, Aldona studies too

I gently.
- Josephine Alek 
divine formal, 

o O o
Revour’—
we Meet Again.

Remember, all contributions 
are welcome. Mail them to 
Sally — 3422 W. 63rd St.

ese

Misčikaitis made 
tic debut in the pro 
unior Sees If Thru”, 
by the players of 

igh School. Shė en- 
of a wealthy 

women. This

one

mother 
deli-

sa

Patience is feminine char- 
acteristic. Proof: How many 
women wait forty years to 

Į reach their thirtieth birthday.

i Does Myrna Loy 
Appear on the Stage

Į Undressed?

and after her speech was rea
dy to answer any question the 
audience may have. One lady 
asked:

“Do tell me, Madame Per
kins, where did you buy the 
cute hat you are wearing?

How Does Mr. Farley 
Time to Attend to All 
His Different Jobs?

Find 
of

Talking about hard 
a shoemaker, a toilor 
'baker were sitting around a 
table. All complained about 
the hardship to raise 
ly nowadays.

“Truly,” said the 
ker, “I have three
and can hardly make 
ends meet with the little busi
ness I have.”

“I have five children,” sigh 
ed the tailor.

“What are you 
about hard times,” 
baker,

‘/You have ten 
asked both at the 
A little later one

“Tell me, when 
find time to baiUe?’

times, 
and a

a fami-

shoema- 
children 

both

talking 
said the 

I have ten children.” 
children ?” 
same 
asked 

do

time, 
him: 

you

Should Children Be 
Prohibited to See Certain 
Talking Pictures?

One night a young man 
happened to go into one of 
the lowest class tavern. He 
began to speak to a hostess. 
The girl told him that she had 
a wonderful voice.

acted the 
sophistic a ec
type o f character suits Jeanne
LO apital T. Sh e was well
poised and the beautiful
clothe:j were wel exhibited
on her good figure.

The wealthy au nt, Jeanne
is aboiit to lose all her money

Ildl, Junior’s hidden genius
spring s forth and solves all
he problems. Albert 
.ithuanian boy, as 

role of

Vare, a
Junior
Junior

— Sallie,

Evelyn and Otto are sitting 
on a bench in the park and 
Otto kisses her hands. Evelyn 
asks him with a 

“Otto, would 
see where they

i appendix?”
PAGES from the DIARY ..

OF a LADY otto.

Till

smile:
you like to 
took out my

j
led

Greet You With Jokes’!

lorn 
irade

the— Here comes 
where’s Sue?
— She’s upstairs wav

ing her hair.
Tom — Goodness, can 

afford a flag?!
e O o 

Customer — FUNEX? 
Waiter — SVFX,

we

There are not only amateur 
writers, amateur painters and 
amateur musicians. There are 

I amateur rich men, amateur 
poor men, amateur good men 
and amateur bad men, ama
teur heroes, amateur liars. 

| Moreover, there are amateur 
[lovers and these make the best 
married couples. On the other 
hand, the talented, outstand
ing, true lover will always be 
an amateur in married life.

* ♦

“Appendix? O!” whispers 
____ “I’d love to see it”.

“There, in that big white 
house”, said Evelyn, pointing 
to the nearby hospital.

Are Woman Politicaly 
Mature?

Secretary Frances Perkins 
is speaking in a women’s club

o

sent*
o

nee with cen-

-as coming on 
as centimeter.

o

Sorority Holds Meeting

hot

lie Petkunas’ cheer 
vas the location of 
/ meeting.

coffee and sand- 
the 
se- 
for

,i
and jello, 

o become 
an event

year.
was decided to be 

going 
fromally different

j previous doings.
be novel, and be- 

rtainment an unus- 
will occur. More 
will be mentioned.

rhisa’ and Thata’

to- What has happened 
ona Petrauskas?
- Heard from Adeline Raz 
a us kas that Eileen Masals-

A 
only 
ful, 
and

real fit in a dress not 
makes a woman beauti- 

but it 
witty,

makes her young 
too.

Does a
great mistake? A woman simp 
ly cannot remember. She can- Sį 
not remember the bo^she w 
read, the performance she H 
saw, the money she spent, the S 
dress she discarded, the letter | 
she wrote, the kiss she 
and the time she lived, 
woman always lives in 
present. That explains’ her

and talented for

woman forget a

ented youth 
getfulness.

is 
age, birth certificate 
friend, the last years Į 2$

woman afraid IWhat 
of? Old 
the best 
style, the creditors, the first I
wrinkle, the last love, the Į 
morning light, the grammar, ' 
of getting fat, birthday, mar-1 
riage anniversary, her daugh- 
ter’s love affair, her son’s 
marriege, time, colors, figures, jg 
places, memories, 
she’s not afraid 
band.

Only one 
of — her hus-

Who does a
For who is she 
who does she dress? For who 
is she young? It is a lot more

woman love?
beautiful? For

“If you have such a won
derful voice, why don’t you go 
on the stage?”

“On the stage” said the girl 
frightenend,” my perents 
would never allow that”.

Do You Still Love 
Shirley Temple?

George was runing up and 
down the street, looking right 
and left. A friend asked wh it 
is he looking for?

“I lost dog”, answeix d 
George heartbroken.

“You don’t have to feel, so 
bad about it. Why don’t y< 
put an ad in the newspaper’

“That would be of no use
“Why not?”

u
?

Iš SANDAROS CENTRO, F- 118 f cata- 
! wissa St., Mahanoy City, Pa.

M. Jakubonienė, 526 West
South St., Mahanoy City, Pa. j 

K. Dumčienė, 629 W. South
St., Mahanoy City, Pa.

Mrs. Džiogienė, 421 E. Mar-1 
ket St., Mahanoy City, Pa.

J. Nevulis, 536 W. Mahanoy 
St., Mahanoy City, Pa.

NAUJI METAI, NAUJI 
DARBAI

Gerbiami Sandariečiai! šio
je Sandaros laidoje vėl skaity
sime musų gerbiamo Preziden
to St. Gegužio straipsnį, ku. 
ruio jis kreipiasi prie mus 

(kviesdamas visus prie darbo; 
prie darbo savai organizacijai!

Tai jau ne pirmas toks nuo 
seklus raštas telpa Sandaroje, 
betgi, kol kas mes mažai krei
piame į tai domės. Gal but ir 
butų pateisinamas dalykas, 

į jeigu musu gerb. Prezidentas i *
apart tų raštų, nieko daugiau 
neveiktų organizacijos labui. 
Bet taip nėra. Jis varo inten- 

i syvią agitaciją visais galimais 
ir jam prieinamais budais: — 
straisniais, laiškais ir gyvu žo
džiu. Ir to viso pasekmė — 
jau Sandara gavo per Jį net 
astuonias naujas “Sandarai” 
prenumeratas, jau nekalbant, 
kad jis pats su narinėmis nė
ra pasilikęs nei vienos dienos.

Štai jo kalėdinė dovana — 
5 prenumeratos,pratekančioms 
ypatoms: .

“Because my dog is very 
bright, I could say intelligent, 
but 
the newspaper

still is not able to read

Mussolini Ordered 
That More Children

Mr. Brown was invited to 
his friend, Green. Mrs. Green 
just gave birth to a little baby^ 
boy. j

Mr. Brown looked over the 
boy and asked:

“Who is the father of this 
boy”?

“What do you mean!” shout 
ed Green at 
dare you ask 
on?”

Brown, 
such a

‘‘How 
questi-

nors po

musų 
vyles

dent

Kuopų vžtldyb

“You don’t 
very excited 
Brown, 
know.”

have to
about it”, said

I really thought you

get so

Listen to the Yugoslav Radio Hour of

PALANDECH’S TRAVEL BUREAU
AND FOREIGN EXCHANGE 

Station WWAE. Every Sunday 1 to 2 
536 S. ClSrk St., Chicago. — Har. 3006 \

LAMINGŲ NAUJŲ METŲ

Sveikiname Naujuose Metuose visus savo baleto mokinius ir jų tėvus;

taipgi sveikinu buvusius ir busimus mano studentus.

A. ANDRIEFF, Šokių Makytojas

got

the

JAUNOSIOS BIRUTES BALETAS

Na, pagalvokime! Jeigu 
mes nors pusę tiek butume 
darę, mes jau turėtume tūks
tančius naujų narių ir skaity
tojų. O su tokia nauja pajėga, 
jau daug kas galima padaryti.

gi 
pa

Kiek laiko atgal 
išsiuntinėjo kuopom: 
su apyskaita, narių 
tt. ir prašė atsakymo 
musų nerangumui, 
kuopų atsakymas g 
tos, kol kas, atsakė 
Tas negerai.

Taipgi narinių duoklių, kl 
simas stovi ten pat, kur bu 
keli mėnesiai atgal. Gal be 
kad tą visą sutrukdė Kklė 
šventės, todėl prašome,! k

Taigi, turint šį faktą ome
nyje, rodos, mes negalėtume 
rastį nei žodžių pasiteisinimui. 
Rodos, kiekvienas sandarietis 
turi po kelis desėtkus draugų, I tas butu padaryta daba > , 
kurių bent .puse galėtų būti to reikaiauja organizaci 
Sandaros nariais bei skaityto- tvarka ir kuopų valdybos na 
jais, jeigį tik butų tinkamai j pareiga. — Sekretoriatas, 
supažindinti su musų organi
zacija, jos tikslais ir siekimais.

Taigi, su pradžia šių metų, 
pasistatykime sau už pareigą, 
kad jeigu jau negalime pa
daryti nei pusės to, ką padarė 
musų gerb. Prezidentas, tai

Pesimistas

— Matot, ponia, 
žadėtuvių baigiasi 
bet dar daugiau j 
jungtuvėm.

daug £ 
laimingi 
1 baigia

SANDARA
Yra Amerikos lietuvių demokratiniai valstybinio 

nusistatymo savaitraštis, išeinąs kas 
penktadienį, Chicago, Ill.

SANDARA
Patiekia iš viso pasaulio svarbiausias žinias 

moksliškus straipsnius ir aprašo 
įvairius nuotikius iš visojo 

lietuviškojo pasaulio—■ 
Lietuvos ir 

išeivijos.

e>

Yra vienintelė nacionalėlietuvių organizacija 
Amerikoj, kuri nevaržo žmogaus dvasinių 

įsitikinimų, o tik reikalauja, kad but 
geras ir doras lietuvis.

SANDARA
Yra vienintelė Amerikos lietuvių organizacija, 

kuri nepriklauso jokiam internacionalui, 
o tik tampriai sukišta su Lietuva ir 

visa išeivija ir ištikimai jai 
visą taiką tarnauja.

SANDARA
Susideda iš tokių žmonių, kurie išpažįsta pirmoj 

vietoj Lietuvybę, o antroj — savo 
dvasinius bei politinius 

įsitikinimus.

Yra vienatinė Amerikos lietuvių organizacij 
kuri auklėja januomenę lietuviškoj tautiško 

dvasioj, nenuodindama jo proto jokiomis 
lietuviams svetimo internacionalo 

dogmomis.

Visuomet stovėjo ir tebestovi už 
lietuvių savitarpinį aptarnavim 

biznio ir profesijos srityse 
“Savas pas savąji,,

SANDARA
Yra geriausia ir rezultatus teikianti \ 

įvairių biznių paskelbimui ir tą pati 
navimą suteikia prieinamomis

SANDARA
Patarnauja visuose spaudos reikaluose ki 

Draugijos, Klubams etc., bizn 
profesionalams gerai, j 

ir nebrangiai.

SANDARA

tai

814 W. 33rd St. arba 3302 S. Union Ave
Tel. Calumet 6191

CHICAGO, I

.
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Sveikatos Skyrius :
Šį Skyrių Tvarko ii’ Prižiūri j

Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija «

SKAUSMO REIKŠMĖ

Rašo Dr. G. I. Bložis

skausmas yra tikrai nema- į 
Jonus dalykas. Jis paprastai 
reiškia tai, kad pas žmogų 
pradeda liga Įsigalėti.

Tačiau sakoma, jog nėra to j 
blogo, kas nėišeitų Į gePą. 
1 a vyzdžiui,; nors skausmas y- i 
ra ir Įkyrus dalykas, bet tam i 
tikrais atvejais jis ir daug ge- i 
ro padaro. Būtent, jis tarsi 
mums sakyte pasako, kad su 
musų kūno mechanizmu nėra, 
viskas tvarkoje. Kitaip sakant, 
Jai yra alarmo ženklas, kuris | 
įspėja mus, kad pasisaugotu
mėme.

Antras dalykas, skausmas: 
padeda gydytojui nustatyti di
agnozę. Vadinasi, surasti skau
smo priežastį ir tuo pačiu li- 
ga, kuri tą skausmą gimd 
O kai gydytojas patiria ligą, ; 
tai, aišku, kad jam nebėra; 
sunku nustatyti pats gydymo ' 
būdas. Pagaliau, tyo atveju 1 
Jau galima skausmas pašalin-1 
ti arba bent sumažinti.

Kai kuriais atsitikimais ir 
vaistai tiksliai nebeveikia. At
seit, jie nesustabdo skausmo. 
Dalykas tas, kad kai kurie 
žmonės (o ypač neturtingieji) 
nesikreipia tuoj i gydytoją, kai 
pajunta kur nors skausmą. Jie 
vilkina ir duoda progos ligai 
Įsigalėti. O kai liga Įsikeroja, ; 
tai ir vaistai nedaug begali 
padėti.

Deja, kartais žmogus serga 
ir pats nežinodamas, kad jis 
yra ligonis. O tai atsitinka to- j 
dėl, kad jis nejaučia skausmo. | 
Jei kartais jis ir nesijaučia 
visai gerai, tai vis dėlto mano, 
jog čia nieko rimto. Jei toks 
žmogus nueitų pas daktarą, 
tai patirtų, jog jis reikalingas ’ 
medikalės pagalbos. Ir tai sku 
bios pagalbos, nes kada duo- I 
dama progos ligai Įsisenėti, 
tai sunku bėra ją pagydyti.

Iš to, kas aukščiau pasaky
ta, visai yra aišku, kad ragi

nimas savo sveikatą patikrin
ti yra itin rimtas dalykas. Ne
be reikalo juk sakoma, kad 
uncija apsaugos yra vertinges
nė nekaip svaras gydymo. Štai 
kodėl yra svarbu sveikata tik 
rinti ir tuo budu užkirsti ke
lią ligai. Kai gydytojas laiku 
pastebi ligą, tai ir pats gydy
mas yra daug lengvesnis ir, 
sakysiu, sėkmingesnis.

.Šią proga tenka pasakyti, 
jog didelis skausmas toli gra
žu dar nereiškia sunkią ligą. 
Pavyzdžiui, viena ir neuralgi
jos rūšių nepaprastai žmogų 
kankina. Skausmas yra tiesiog 
neįmanomas. O tuo tarpu toji 
liga nėra pavojinga, nors kai 
ji pradeda žmogų kamuoti, tai 
jis, kaip sakoma, nesuranda 
sau nė kur vietos pasidėti.

Pagaliau imkime dantų skau 
dėjimą. Tai labai Įkyrus ir 
biaurus skausmas. Kai žmogui 
pradeda dantį gelti, tai jis 
tuoj skubinasi pas dantų gy
dytoją. šiaip ar taip, o juk ne
galima sakyti, kad dantų skau 
dėjimas butų pavojinga liga. 
Tiesa, kai kuriais atsitikimais 
dantų skaudėjimas ir sugedi
mas gali būti pavojingas da
lykas. Pavojingas ne pats per 
save, bet dėl to, kad sugedę 
dantys gali būti priežastimi 
visokių pavojingų ligų.

Baigdamas noriu dar kartą 
pabrėžti tą faktą, jog pagal 
skausmo didumą dar negali
ma spręsti apie ligos rimtumą 
ir pavojingumą. Tačiau visada 
reikia turėti galvoje, jog skau 
smas yra savo rųšies ženklas, 
kad su žmogaus kunu nėra 
viskas tvarkoje. Todėl nieka
da nepadarysime klaidos, jei 
mes kreipsimės į gydytoją, 
kai tik pajusime kur nors 
skausmą. Visada yra gera po
litika, kaip anglai sako, “to 
play safe’’. Jei skausmas nė
ra rimtos ligos padaras, tai 
juo geriau. Bet jeigu jis reiš
kia pradžią rimtos ligos, tai 
gydytojas dažnai gali tą ligą 
pašalinti.

i liktų nė vieno tamsuolio. Jau- 
! nimas lanko mokyklas ir sulig 
; savo palinkimo stengiasi pra
platinti savo žinojimą iki pas-

Į kutinių galimybių. Jausdamas 
savo tautos skirtumą nuo kitų 
Amerikos gyventojų, tveria 
ratelius palaikymui savo gra- 
žios, seniausios pasauly kal
bos; susipažinimui su savo 
tautos praeitimi, su savo tau
tos padėtimi. Baigia mokyklas, 
jungiasi Į ratelius profesiona
lų, biznierių, mokslinčių, vi
suomenės darbuotojų. Tveria 
visuomeniškas draugijas, orga 
nizacijas ir jose kreipia dome
sį Į senesnių lietuvių padėtį, 
apšvietimą. Rengia paskaitas, 
įvairias kultūriškas pramogas;

I tveria savitarpines pašalpos 
organizacijas, įvairias kultu-

■ riškas ir ekonomines, politines 
I įstaigas. Kiekvienoje lietuvių 
kolonijoje randasi Įkurti pui
kus rūmai, kuriuose telpa tur
tingi knygynai, muziejai, pra
mogos ir pasitarimams patal
pos. Plėtojasi rašliava, plėto
jasi lietuvių laikraštija, plėto
jasi menas — paišyba, skulp
tūra; sceniškas menas, muzi
ka, daina.

Kyla taipgi ir gerbūvis. Po 
vadovyste šviesių, patyrusių 
vedėjų; kyla lietuvių Ameri
koje pramonė, prekyba- Ran
dasi išradėjų, ir štai amerikie
čiai sukurę Įvairias pramones 

i bei prekybos įstaigas, suteikia j 
i jose darbą tūkstančiams lie- ' 
I tuvių ir lietuvaičių — pasiekia į 
savistovumo laipsnį. Tas nuo-Į 

i latinis kūrybinis darbas, Įgyja i 
! Amerikos lietuviams didelią ' 
I garbę visame pasaulyje. Jųjų , 
padorumas, jų mokslingumas, 
jų sumanumas, jų iniciatyva, 
daro juos pageidaujamais vi
sose Amerikos įstaigose, kur 
jiems siūloma vadovystė.

Tas toks pasisekimas priva
tiniame gyvenimu privatinia
me biznyje, atidaro Amerikos 
lietuviams galimybes pasitar
nauti ir šalies tvarkymo srity. 
Matome lietuvius užimančius 
vadovaujančias vietas miesto, 
pavieto, valstijos ir net visos 
šalies Įstaigose, čia lietuvis 
majoras, aldermanai, komisio- 
nieriai, ir kiti viršininkai; ten

Pradedant Naujus
1937 Metus

(Tąsa nuo 1-mo puslp.)

viengenčiam, tai jiems kaip 
geriausiai galime patarnauti 
organizatyviu budu, tai yra, 
per organizacijas. Pagaliau, 
būdami vienybėje, susirišę Į 
stiprų ryšį, galime nuveikti to 
kius darbus, kurie pavieniui 
asmeniui nėra Įmanomi, šitas 
tai yra nesulaužomas faktas, 
kurio dar niekas nebandė už
ginčyti, nes tai yra tikroji ir 
šventoji teisybė, o su teisybe 
visi privalom skaitytis. Nors 
be teisybės pergalė gali būti, 
bet tokia pergalė, tai yra tik
tai laikina ir ilgainiui teisybė 
visuomet paims viršų.

Naujų metų pasižadėjimai

Amerikos Jungtinėse Vals
tijose yra priimta daryti taip 
vadinamas Naujų Metų Rezo
liucijas, arba padaryti tam ti
krus pažadus, sulig kurių ma
noma gyventi ir veikti; Visuo
met tokios rezoliucijos yra da
romos su geriausiomis intenci-

legislaturos, senato dalyviai; 
ten gubernatoriai, kongresma- 
nai, ministerial, ekspertai; čia 
kitur, profesoriai, mokslinin
kai. Žodžiu pažangesnių tau
tų Amerikoje, visur matosi 
garbingieji lietuviai ir lietuvių 
vardas garsus darosi visame 
pasaulyje.

Atvažiuoja iš Lietuvos spe
cialus pasiuntiniai, susipažinti 
su ta garbingąja išeivija ir pa- 
simokint iš jos, kaip reikia 
gerbūvio ir garbės atsiekti. 
Specialis skyrius lietuvių orga
nizacijų sutinka malonius sve
čius ant laivo, veda juos Į sa
vo viešbutį, ten vaišina, ir pa
lieka juos, kad pailsėtų, pirm 
pradėjimo rodinėti savo sukur
tas Įstaigas.

Bet „tai, koks tai triukšmas, 
švilpimas dirbtuvių .-’r^nų — - 
Nauji Metai! Prabundu. —Tai 
buvo Naujų Metų sapnas!

Juozas J. Hertmanavičius.

jomis, kad pataisyti gyvenimą, 
kad vengti praeties klaidas ir 
t. t. Todėl, mums sandarie- 
čiams, mano supratimu irgi 
gal nebūtų prošalĮ pabandyti 
tokias rezoliucijas įvesti prak
tikom Kiekvieno sveiko ir doro 
žmogaus pagrindiniu gyveni
mo principu yra, kad nedary
ti kitam nieko blogo. Priešin
gai, visuomet ir visame, sulig 
geriausių savo išgalių kitam 
galbėti visokiais budais, kurie 
tik yra galimi ir Į^rieinami. 
Kas liečia pav^B^Bksmenis, 
tai tas pats lieWIB^rgaiiiza- 
cijas. Todėl akivaizdoje tų 
faktų, kūrinos viršuj suminė
jau, drįstu kreiptis prie san- 
dariečių ir visų dorų tautiniai 
nusistačiusiu Amerikos lietu- 
vių, kad 1937 metais suvieny
tum savo spėkas;; kad kaip y- 
ra pasakyta, suremtom savo 
pečius ir nors kartą pradėtum 
vieningai dirbti. Musų yra šim 
tai tūkstančių, bet mes savo 
jėgų nežinom, kadangi neesant 
tinkamai organizuoti. Užtad, 
dabar yra laikas, kad tas pra
eities paklaidas atitaisyti, stip
riai susiorganizuoti ir vienin
gai dirbti, o tuomet pamatysi
me, kad Amerikos lietuviai 
dar gali bendrai veikti.

Stiprinkim savas organizacijas

Pirmiausiai prašysiu gerbia
mų sandariečių ir visų tauti
niai nusistačiusių geros valios 
Amerikos lietuvių, kad 1937 
metais kur Sandaros kuopos 
silpnai gyvuoja, jas sustiprin
ti, tose lietuviais apgyventose 
kolonijose, kur Sandaros kuo
pų nėra, kad tęn tuojaus kuo
pas suorganizuoti. Organizuo
ti ĮSandarą ne tik senesnius 
lietuvius, atvykusius iš Lietu
vos, bet stengtis sudominti mu 
sų organizacijos principais A- 
mcrikoje gimusius ir augusius 
musų žmones, nes Sandaros 
principų plotmėje galime visi

dirbti naudingus savo žmo
nėms darbus. Yra daug musų 
viešojo visuomeninio gyveni
mo reikalų, kurie yra taip ly
giai svarbus čionai gimusiems 
lietuviams, kaip ir tiems, ku
rie atvažiavome iš Lietuvos. 
Tautinis jausmas ir meilė savo 
žmonių, turėtų mus visus i 
vieną stiprų ryšį rišti. Būdami 
stipriai organizuoti savo tau
tiečių meilės principu, mes 
daug galėtumėme nuveikti. 
Galėtume Įsteigti lietuviškas 
mokyklas, kur musų jaunuo
menė galėtų pramokti lietuvių 
kalbos ir rašto, kur galėtų ąp- 
sipažinti su Lietuvos istorija, 
kur butų skiepijamas prie sa
vo žmonių prisirišimas.

Lietuvybės gerosios pusės

žodžiu, tokiose mokyklose 
musų jaunuomenė galėtų su
žinoti viską, kas pas lietuvius 
yra gražaus ir gero. Tokiose 
mokyklose galėtų mokytis net 
senesni"'musu broliai ir sesu- 
tės, kurie gyvendami Lietuvo
je po svetimu jungu neturėjo 
progos bent kokio mokslo siek 
;ti. Šito galėtume lengvai pa
niekti, jei pas muš butų tikras 
musų reikalų supratimas; jei 
pas mus nors kiek rastųsi to 
viens prie antro broliško prisi
rišimo, kas žmonės ugdo tuos 
kilnius jausmus ir palaiko juo 
*se visą kas gera ir gražu.

' Pareigos, kurios mus riša

Būdami vienybėje galėtume, 
ir tai organizuotai, dalyvauti 
Amerikos politinėje dirvoje, 
galėtume turėti daugiau val
diškose vietose savo žmonių. 
Tuomet butų aukščiau pakel
tas lietuvių vardas; tuomet 
musų žmonųi gyvenimas pa
gerėtų. Mes kaipo Amerikos

atliekame visas pareigas, ku, 
rios ant piliečių yra uždėtos. 
Todėl, kuomet eina klausimas 

1 pasidalinimo tomis gėrybėmis, 
j kurias savo piliečiams šalis tei 
, kia, tai mes turėtume būti to
kioje padėtyje, kad galėtume 

Į savo dalies pareikalauti (o ne 
prašyti), kuri mums tiesiogi
niai priklauso. Bet deja, kada 

j mes neorganizuoti, tai šito pa- 
I daryti negalime, nes su mumis 
■ mažai kas skaitosi.

Te viešpatauja tautine 
vienybė.

Todėl, mano brangus bro
liai ir sesutės sandariečiai ir 

1 kartu visi tautinio nusistaty- 
į mo ir geros valios Amerikos 
i lietuviai, pasistengkime, kad 
i 1937 metais musu darbai A- 
■ merikos lietuvių visuomeninio 
gyvenimo dirvoje butų tokie, 

• kad tuos darbus per visas mu- 
Į sų gyvenimo dienas butų sma. 
| gu prisiminti ir kad tie, kurie 
i bus mus galėtų tais darbais 
gėrėtis, šitas tai yra didžiau- 
sis šio momento mano noras 
ir troškimas. Man norėtųsi ma 

, tytį pas savo viengenčius vie- 
i nybė, solidarumas, tautinė sa- I ~monė ir visas tas, kas darytu 
į musų gyvenimą laimingesnių. I

Pasitikiu, kad 1937 metais 
] mes galėsime pasirodyti su na- 
į šesniais darbais ir kad tie mu- 
i siu darbai bus naudingi Ame- 
i rik^ Lietuvių Tautinei Sanda- 
i rai, bus naudingi visiem Ame- 
i rikos lietuviam abelnai ir kar
tu visai musų tautai. Brangus 

i broliai ir sesutės lietuviai, lai 
i musų 1937 metų rezoliucijo- 
mis buna: visi už vieną — vie- 

j nas už visus, kartu ir aš su 
I jumis busiu!

St. Gegužis, Prez.

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėles
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c;,

Dukart tvirtesnė — 75c.
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydyti

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street

per pušta uz

kaina 50c.

Chicago, Ill.

Amer. Lietuvio Sapnas
Naujuose Metuose

Lietuvą pasiekė gandaWkad 
Amerikos lietuviai, pprgy^-^ię 
baisią depresiją atsipeikėjo ir 
kaip iš bjauraus miego atsibu-

mi civilizacijos vystimąsi, pa- 
tėmijo, kad senovėje lietuviai 
vartojo balanas, žvakes, po 
tam atsirado keresinos liam-

dę, pamatė pasauli gražioje 
šviesoje, ir pradėjo kurti savo 
gyvenimą naujais pagrindais, 
paremtais pastoviom sverty
bėm. Išnyko iš jų tarpo šlykšti 
pelnagrobystė, pasididžiavi
mas turtu, pinigais; išnyko vi
sos niekšystės — apgavystės, 
vagystės, barniai, piktžodžia
vimai, užvydas; jų vieton už
gimė padorumas, darbštumas, 
savigarba, santaika, brolybė. 
Ir visa išeivija pasijuto esanti 
viena graži šeima — lietuvių 
tautos vienata. Draugiškas są- 
jausmas, maloni nuotaika Įsi
gyveno amerikiečių tarpe, pa
sidarė visi sukalbami, siekian
ti prakilnių idealų. Prasidėjo 
kurvboš era.

Kūryba prasidėjo nuo tobu- 
lininio savęs. Kiekvienas Ame
rikos lietuvis ir lietuvaitė pasi
uto esą gamtos tvarajs, ku

riems pasaulis suteikia progą 
atsiekti kokį nors gražų tiks
lu Siekimas tikslo suprastas 
, rasmėjc tobulinimo savy pri
gimtų savybių.

Suprasta, kad svarbiausio
mis prigimties savybomis yra 
protas, pajautimai, elgesys. 
Protas suprastas prasmėje švie 
*" Senesni žmonės, stebėdą-

pos, pagaliau gazo šviesa, ir 
prieita prie elektros. Kiekvie
nas naujas išradimas sekmin- 

; giau prašalino tamsą, darė gy 
venimą patogesniu, tobulesniu, 
malonesniu. Tai buvo civiliza
cijos priemonėms sudaryta fi
zinė šviesa. Panašiu budu plė
tėsi ir priemonės proto apšvie- 

I timui. Seni žmonės atsimena, 
i kad Lietuvoje, kada tai gali- 
I ma buvo žinoti tik tą, ką akis 
1 matė, ir ką viens kitam papa- 
i šakojo iš savo patyrimo. Pa- 
: sakos buvo sakomos vaikams 
‘ ir jose apibudinta praeities Įvy 
į kiai. Tačiau vėliaus, kada iš- 
; rastas buvo raštas, spauda, vi- 
' sokios žinios tapo prieinamos 
I kiekvienam. Pagaliau mokyk- 
i los sutvarkė žinojimo dirvas, 
Į o knygos, Įvairus raštai jas 
praplatino. Ir tokiu budu su
sidarė apšviestunų eilės, kurios 
sąmoningai pradėjo burtis ir 
svarstyti gyvenimo apystovas, 
planuoti visuomenišką gyveni 
mą, tverti kultūrišką draugi
ją, sudarymui kiekvienai vie- 
natai patogesnį, jaukesnį, ma- 

| lonesnį gyvenimą.

štai, Amerikos lietuviai, pra 
J d ėjo _ ,kuryb0j5_^dBi’M-^astat e 

sau už tikslą, kad jų tarpe ne-

Ir Visiems Chicagos Lietuviams

BERTULIS

loosevBltFurniture
2310 West Roosevelt Road , Chicago, Illinois 

b i I b > ; į*
Telephone Seeley 8760

TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME . .
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .
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REAL ESTATE

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

IETKIEWICZ <£>

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

| Jučus Sister Restaurants
I 3241 So. Halsted Street

1608 West 47th Street
CHICAGO, ILLINOIS
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Safet^TDeposit Boxes
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Telephone Yards 6894

M. J. KIRAS
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3352 South Halsted St, Chicago
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bilio nelaimę.
Į jo. mašiną įvažiavo koks 

tai vaikėzas ir smarkiai ap
kūlė.

linksmi -žinia daugeliui pp. ' 
Narvidų draugų.Chicago j e

Poetas Arėj. Vitkauskas 
Skundžia Savo Uošvius 

Ant 25,000 Dolerių

Kaltina sugriovime šeimyniš
kos laimės ir paslėpimą 

žmonos.

G. Gribo. elgesys visai 
tinka žmoniškumui. Jis 

, šeimyną ir kaikuriuose 
1 fliktuose paklauso 
Beveik tuom pačiu kartu kitas 
taipgi didis vyras vardu — 

į Edvvardas VIII atsisakė nuo 
; sosto, ir tai ne del savo, bet 
! del svetimos moteries. Apie 

Poetas Arėjas Vitkauskas pitą atsitikimą korespondukas 
pergyvena rustų momentą. 1 
Apsistatęs vaistais ir atydžioj 1 
Dr. S. Biežio priežiūroj, jis 
gydo savo nervus, kuriuos su- ! 
purtė šeimyniški nesusiprati- _
mai.

Negalėdamas užmigti per 
naktis, Arėjas Vitkauskas ban 
do atspėti kas atsitiko su jo 
žmona, kurios nebemato per 
ilgoką laiką.

Pražuvime žmonos ir sugriu 
vime trumpos šeimyniškos lai
mės, jis kaltina savo uošvius, 
kurie ne tik jį visaip įžeidinė
jo, bet dargi primušė.

Už tai Arėjas Vitkauskas 
dabar traukia savo uošvius 
teisman, reikalaudamas 25,000 
dolerių atlyginimo.

Poeto romansas su jauna 
dailininke prasidėjo 1933 me
tais. Suįrant ir vėl atsitaisant, 
pagaliau balandžio 4 dieną, 
1936 metais buvo sutarta ap
sivesti, nors merginos tėvai 
tam nepritarė.

Jaunoji pora negyveno kar
tu. Tik rugsėjo mėnesy š. m. 
jiedu išvažiavo Kanadon pilie
tybės reikalais.

Grįžus atgal prasidėjo ne
susipratimai, kivirčiai ir pešty 
nes su žmonos tėvais.

SLA. 36 Kp. Vakaras 
Buvo Labai Gyvas

Pereitam sekmadieny, SLA. 
36 kuopa turėjo savo metinę 
pramogą Mildos svetainėj.

Publikos atsilankė apie 150, 
daugiausia kuopos nariai. Pra 
džioj buvo linksmi šokiai, o a- 
pie 9 vai. vakare prasidėjo 
programa. Dainavo p-ni Ge
novaitė Gedraitienė ir p. J. 
Romanas, akompanuojant kom 
pozitoriui Antanui Pociui.

Paskiau p-lės Fannie ir Bet
ty Stradomskaitės pašoko du
etus, o p-lė Josephine Alek- 
siutė gyvai atliko solo numeri. 

Vakaro vedėjas M. Vaidyla 
perstatė trumpai kalbėti kuo
pos pirmininką A. Zalatorių, 
Dr. A. Zimontą, J. Balčiūną, 
F. Platkauską, V. Briedį, 
Grisių, V. Stulpiną, adv. 
Gugi ir kitus.

St.

Visos šios ceremonijos 
sitęsė 45 minutes. Po jų 
buvo bendri šokiai iki 12 
nakties.

UZ- 
vėl 

vai.

IŠ MARQUETTE PARK

Kaip nevedęs gali duoti 
patarimą vedusiam

“Naujienų” gruodžio 10 d., 
1936 m. korespondukas sako, 
kad SLA. 260 kp. prez. G. Gri 
bas atsisakė nuo sosto ir nu
ėjo į “pačios suorganizuotą 
kuopą”. Korespondukas įsivai 
zduoja, kad tai yra blogas da
lykas. Ir nedyvai. Kurie žino, 
sako, kad tas korespondentas 
dar nekaltybės vainikėlį tebe
laikąs, todėl šeimyniško gyve
nimo dar nėra patyręs.

Phone Prospect 3242 Day & Night

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO.,
S. MITCHELL, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
-5823 South Wertem Avenue *’' *~ Chicago,

Service

Ine.

(Hindis' f
I. J. ZOLP

ata- 
myli 
kon-

moteries.

apsvaigo nuo 
skystaus gėrimėlio. —

a nie cipt.
Gerai padūmojus atrodo, 

jog tas “N.” korespondentas 
bendro fronto

S.

TRUPINIAI
Už ką gavo medali prol. M. 

Krušas ?

Buvęs geras Bridgeporto pa 
rapijonas, katalikiškų draugi
jų darbuotojas P. G., kuris da
bar gyvena Lietuvoje, rašyda
mas laišką savo draugui Brid- 
geporte klausia^ už kokį Lie
tuvai “pasidarbavimą” Pralo
tas Krušas buvo Lietuvos pre
zidentą apdovanotas garbės 
kryžium. Nežinau kaip bus P. 
G. atsakyta, bet manau, kad 
į tokį paklausimą netik Bridge 
portietis, bet ir nei vienas chi- 
cagietis negalės teisingai atsa
kyti.

Kaikurie jaunesni lietuviai 
darbuotojai amerikoniškoj po
litikoj džiaugiasi lietuvių lai
mėjimu lapkričio rinkimuose. 
Rodosi, visą kreditą atiduoda
ma jaunesniąjai kartai; vyrės 
niųjų pasidarbavimą ir mate- 
rialę paramą dengiame su ze
ro. Well, bet kada darysime 
atskaitą medaliams gauti, tai , 
tuos “big shots”, kurie boos- ! 
terių piknikui žadėjo už tūks
tančius dol. tikietų parduoti, 
o pardavė už $7.50, priskai- 
tykite prie savųjų. Mes, vyres
nieji, nepyksim.

Netekom kolumnisto Arthur 
Brisbane.

Bris- 
laik-

Mirus kolumnistui A. 
bane, dauguma Hearsto 
raščių skaitytojų pasiges ko- 
lumnos “Today”. Rodos patys 
Hearsto spausdiniai ir nėra 
taip labai populiarus, bet Bris 
bane kolumna “Today” žin- 

idžiai buvo sekama dauge- 
žmonių, net ir lietuvių.

ge
lio

Trukdo darbininkams

Organizuoti kapitalistai — 
fabrikantai šėlsta, kad valdžia 

i verčia juos keltį darbininkams 
! algas, ir pritaria darbininkų 
organizavimui į unijas. Viena 
Chicagoj esanti kompanija pra 
šalino iš darbo po vieną žmo
gų iš kelių departamentų del 
to, kad pastarieji rengėsi or
ganizuoti darbininkus į kom
panijai nepriklausomą uniją. 
Bet vienas iš atleistųjų (elec- 
trotechnikas) pasiskundė, taip 
vadinamam “labor board”, ku
ris ir privertė komponiją grą
žinti iš darbo atleistą “nepa
klusnų” electrotechniką.

Mirus Jurgiui Žakui

Miręs bridgeportietis Jurgis

Žakas, buvo nuoširdus lietuviš 
kų darbų veteranas, pastarai
siais laikais daug laiko praleis 
davo sandariečių tarpe, San
daros ofise ir svetainėje.

Aviacijos Mėgėjų Susi
rinkimas Sausio 7 dieną 

Sandaros Svet.

Amerikos lietuvių tarpe avi 
acija pasidarė labai populia
riu sportu. Ačiū keliems musų 
lakūnams lietuvių vardas pla
čiai praskambėjo šioj ir anoj 
pusėj Atlantiko.

Bet šitos gražios tradicijos 
reikalinga palaikyti. Kas me
tai turėtumėm rengti metines 
aviacijos šventes, kurios pri
mins Dariaus-Girėno žygį ir 

I pasiaukavimą.
Svarbus susirinkimas avia

cijos reikalais įvyks ketvirta
dieny, sausio 7 dieną, 8 vai, 
vak., Sandaros kliube, 814 W. 

' 33rd St. Atsilankykit būtinai!
— B. J—tis.

Laimingų Naujų Metų

Negalėdamas pasveikinti vi
su savo Amerikos lietuviu — 
draugų ir pažįstamų asmeniš
kai, sveikinu visus per “San
darą” linkėdamas tikrai gra
žių ir laimingų Naujų Metų. 
Linkiu, kad šie metai priartin 
tų lietuvių darbą prie Vilniaus, 

1 jei dar nelemta visškai musų 
sostinę išvaduoti.

— Vincas Uždavinys,
6831 S. Rockwell St., 

Chicago, Illinois.

TRUMPOS ŽINIOS

Cicero lietuvis, J. Geležinis 
tapo išrinktas vietinio lenkų 
klubo vice-pirmininku.

Nejaugi savųjų tarpe p. Ge
ležinis neberanda vietos?

G. Dykstra, 52 metų, kuris 
buvo dingęs iš namų savaitė 
atgal, šiomis dienomis surastas 
Calumet ežere.

Vienas Vilija Coal Co. 
vininkas, J. Vitkus, 6616 
California Ave. sutiko automo gražiai ir pjlna gero ūpo. Tai

sa-
So.
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

----- NARIAI —-j
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ ĘAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASSOCIACI|OS 
-------------- i

, Ambulancų Patarnavimai Dieną ir į Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

J. F. EUDEIKIS I
4605-07 So. Hermitage Ave. Phone 1 ards 1741—1742

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place. PhoneJ Canal 2515

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street 

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave.

ir ..........
i‘hone Yards 1138

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phore Lafayette 3572

10734 So. Michigan Ave.
EŽERSKIS IR SŪNŪS

Phqne Pullman 5703

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

' ' ......... .......................................

£ A. MASALSKIS
3307 So,. .Litų^Įiica .Ąvenue Phone Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS
668 West 18tli Street Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS |
718 West 18th Street ) Phone Monroe 3377

S. C. LACHAVICZ
44 East 108th St., Roseland. Phone Pullman 1270 arba Canal 2515

'T646 West'46th Street " ... ~ Phone Boulevard 5'203—84l3
.z105 W. Madi*on St., Chicago

\ P, Deniušis šiomis dienomis 
tapo įšventintas į nepriklauso
mos katalikų bažnyčios kuni
gus.

Lietuvoj ir čia Amerikoj jis 
buvo va^tiečių-liaudininkų pa 
sekėjas.’*

P-no A. Čiuro šeimynoj, 
3253 So>i Halsted St. susuko 
sau lizdą influenza. Vos spė
jo pasveikti jis pats, kaip tą 
pačią diėfią susirgo jo žmona.

Po Lietuvišką Chicagą' 
Pasidairius

Susižiedavo p-le Vera Stra- 
•7 domskaitė

Žymi darbuotoja muzikos 
srity ir buvusi Jaunosios Biru 
tės mokytoja, p-lė Vera Stra- 
domskaitė, 3357 So. Morgan 
St. jau susižiedavusi.

Reiškia, nauji metai praside 
dą p-lei Stradomskaitei su nau 
ja laime.

Lietuviu Profesionalu ir a 
nieriu Bankietas. c.

Biz-

Chicagos Lietuvių Profesio
nalų ir Biznierių Ass-ja pra
dėjo reikšti daugiau gyvumo. 
Geo. Nakrošius, N. C. Kruko- 
nis ir kiti yra pasižadėję gauti 
bent šimtinę naujų narių.

Didžioji lietuvįų biznierių 
ir profesionalų.^ą-gos pramo
ga įvyksta sekmadieny, Sau
sio 24 dieną, Del Prado vieš
buty, dalyvaujant teisėjui J. 
T. Zuriui.- Bilietas į šį bankie- 
tą — $2##

P-ni M. Narvidienč jau kaip ir

Žinomo AT/T. Sandaros vice- 
prezidento anona p-ni M. Nar- 
vidienė, 242& W. 69th St. jau 
beveik visaa pasveiko po sun
kios operacijos.

Ji vaikštoį po namus, atrodo

BOUlevard 4089

Nauja Lietuvių Ratelio 
valdyba.

Pagarsėjęs .savo praeities 
darbais Lietuviu ° Ratelis šio. c-
mis dienomis laikė metinį susi
rinkimą. Naujon valdybon iš
rinkta : .. - •

Pirmininkas — Dr. K. Dran- ' tuviu Kambario naudai.
gelis; vice-pirm. adv. F. Brad-
chulis; sekretoiius Dr. S. ' Hj0 jr šaltas per abi dienas, 
Biežis; iždininkas Geo. Na
krošius.

P-lė Mary Juozapavičiūtė 
žengia Į moterystės 

stoną.

Duktė žinomo veikėjo Petro 
Juozapavičiaus, 837 W. 33rd 
PI., — Marė Juozapavičiūtė 
sausio 8 dieną taps žmona jau 
no lietuvio Stasio James.

Vestuvių puota įvyks San
daros svetainėj, dalyvaujant 
giminėms ir draugams.

Laimingų Naujų Metų

Ir taip mes vėl pradedam 
naują gyvenimo periodą — 
1937 metus. Kiekvienas tiki
mės sulaukti geresnių ir lai
mingesnių laikų. Biznis visur 
gerėja; žmonės daugiau už
dirba ; krautuvės pilnos pirkė
jų, o “bredlainė” tuštėja.

Chicagos ir visi lietuviai pri 
valo atsikratyti paskutinių pe
simizmo liekanų ir drąsiai žen 
gti į 1937 metus.

Telephone Boulevard 2800

męrpu I
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Avė.
Res. 6515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
, ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki

Vakarais: Panedėlio, S erodes ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

5

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

STAte 4690 Prospect 1012

KAL & ZARETSKY
ADVOKATAI

Ave.
188 W. Randolph St. 

6322 S. Western
VaUndos: Valandos:
9:00 iki 3:00 8:30 vai. vakare

Subatoj: 12:00
iki 3:30 popiet

Telefonas Central 4490

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS

111 West Washington Street
Kambarys 737

Chicago, Illinois
Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904
PAUL M. ADOMAITIS

ADVOKATAS 
„Suite 11Q2 __ ____

Sausio-January 1 L, H

Atskaita Bazaro Rengto burgh« srilodžio 21 <i
* • O ---------1..

Pittsburgho Lietuvių
Kambario Naudai

Lietuviu Moterų Piliečiu Lv- C -4 4 *
gos rengto bazaro, kuris įvy
ko gruodžio 5 ir 6 dienomis, 
1936 metais, Sandaros svet. 
Pelnas nuo šio bazaro skirtas 
Pittsburgh© Universiteto ^<ie-

Nors oras buvo nepastovus,

bet visi, kurie pritarė šiam 
tikslui skaitlingai lankėsi, ir 
prisidėjo prie sukėlimo gra
žaus pelno, čionai talpiname 
pilną surašą aukavusių ir pil
na atskaita sekančiai:* f

Įplaukos nuo 
vairiu dalykėliu

4. V «.

Prie gėrimų

J.

pardavimo į- 
buvo viso -— 

$69.02 
ir bufeto — 

$33.85 
Aukavo sekantys asmenys: 

B. Komaiko .. $2.00
Pavlavičius ............. 2.00
P. Ridikas ............... 1.00
Miknaitis .............. 1.00

J. P. Ewaldas ............. 1.00
Smulkių aukų ................... 75

Viso įplaukų buvo $110.62 
Viso išlaidų buvo .... $32.27

Gryno pelno liko . . $78.35 '

Pinigai tapo pasiųsti į Pitts-

DAKTARAI|

Phone Canal 6122' .

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 6631 So. Californija Avenue

Telefonas Republic 7868

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St.

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Pilone Beverly 1868

Tek Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofieo Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėk nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St. 
CHICAGO, ILL.

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
TeL Republic 0069Res.

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vai. nuo 2 ilci 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis riučTTO iki 12 
3*143 So. Halsted St. Chicago

6, 
iždininko vardu — A. S. Maf- 
čiulaitis ir gauta kvitą su pa
dėka.

M. Zolpienė, Pirmininkė.

— Pirmiau, kai pasendavo 
mylimas arklys, tai jį laikyda
vo tvarte ant “lockavos duo
nos”. O ką dabar daryt su jū
sų senu automobiliu?

— Palik jį garadžiuje ir 
laiks nuo laiko įpilk truputį 
galonino..

Phone REPublic 2266

Dr. K. Dr?n<?
. DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampam 68rd ir Western Ave.

Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Dr. P. Z. Zalatom
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po piatų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 ral. rytais
Ofisas.*

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOHS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Av«nii» 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vaa 
Nedaliomis pairai sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias IJetuvia 

DENTISTAS
3252 South Halsted Street

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5918 
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-t M 

Nedėldieniais ;igal si'tartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare, 

šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistaa

6558 So. Western Ave., Chiear*

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedaliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. rak.

Rez. 6504 So. Artesian Avenas
----Telefonas Hetnlock 2374

Ras. valandos: 3 iki 6 vakar*
Antradieniai* ir 8 iki • rak




